Дело №1-345/21

УИД 22RS0067-01-2021-002411-97

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г.Барнаул 15 июля 2021 года

Судья Октябрьского районного суда г.Барнаула Искуснова А.А.,

при секретаре Бураковой М.К.,

с участием 

государственных обвинителей – заместителя прокурора Октябрьского района г.Барнаула Лапшиной Г.А., помощника прокурора Октябрьского района г.Барнаула Кейша М.А. 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов Раковой Н.В.,

представившего удостоверение № и ордер №,

ФИО3,

представившего удостоверение № и ордер №,

ФИО4,

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> судимого;

1. 16.11.2018г. Новоалтайским городским судом Алтайского края по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (6 эпизодов), ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением Новоалтайского городского суда Алтайского края от 03.09.2020г. испытательный срок продлен на 1 месяц,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые Покарчук и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 14 июля 2020 года неустановленные лица, движимые стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решили незаконно сбывать наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

При этом неустановленные лица решили, что будут незаконно сбывать наркотические средства через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, тем самым, исключая визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории Алтайского края. 

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО1 и ФИО2, которым посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории Алтайского края. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что им предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО1 и ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дали на это свое согласие.

Договорившись с ФИО1 и ФИО2 о совместном совершении преступлений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленные лица обсудили с ФИО1 и ФИО2 роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

-подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

-приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

-производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

-посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 и ФИО2, адреса о местонахождении приобретенных ими наркотических средств;

-давать указания ФИО1 и ФИО2 на получение приобретенных ими наркотических средств, их фасовку и незаконное хранение, подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; 

-получать от ФИО1 и ФИО2 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

-используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

-получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

-получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 и ФИО2, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами должны были:

-посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников – «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других заранее подысканных для этого местах;

-при необходимости приобретать средства фасовки и упаковки наркотических средств, расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

-помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула, г.Новоалтайска Алтайского края «закладки» наркотических средств, для последующего незаконного сбыта покупателям;

-используя средства вычислительной техники создавать записи, фотографии и координаты точного месторасположения, а так же описание сформированных ими «закладок» с наркотическими средствами;

-используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса места нахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание, координаты и фотографии; 

-получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц; 

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО1 и ФИО2 в процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, для выполнения возложенных на них функций для незаконного хранения и фасовки сбываемых наркотических средств использовали квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а также находящийся в пользовании у ФИО1 автомобиль марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 совместно с иными соучастниками совершили следующее преступление:

Не позднее 00.25 час. 14 августа 2020 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 581,28 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером и наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 15 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 00.25 час. 14 августа 2020 года, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 581,28 грамма, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 15 грамм, поместили в неустановленном месте, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и ФИО2, и дали им указание на получение наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес> края с целью незаконного сбыта.

В период с 14 июля 2020 года до 00.25 час. 14 августа 2020 года ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах получили оставленное для них указанными выше неустановленными лицами наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 581,28 грамма, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 15 грамм, которые на автомобиле марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, доставили в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, совместными действиями расфасовали и упаковали указанные наркотические средства в удобные для незаконного сбыта свертки – «закладки», которые продолжили незаконно хранить по вышеуказанному адресу, в салоне автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, при себе лично и других неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, в период с 14 июля 2020 года до 00.25 час. 14 августа 2020 года В.В., действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», полученное при указанных выше обстоятельствах часть наркотического средства, а именно наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющуюся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,28 грамма, доставил и поместил в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство в крупном размере– смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющуюся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,11 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в крупном размере– смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющуюся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,05 грамма, на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>

- наркотическое средство в крупном размере– смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющуюся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,12 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 19 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>

Одновременно с этим ФИО2 при помощи мобильного телефона марки «Neffo sC7s» сфотографировал вышеуказанные малозаметные места – тайники, и используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил ссылки на данные фотографии и координаты, чтобы в дальнейшем путем переписки посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщить через ФИО1 указанным выше неустановленным лицам данную информацию. 

Оставшееся наркотическое средство ФИО1 и ФИО2 продолжили совместно незаконно хранить по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, в салоне автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, при себе лично и других неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Кроме этого, в период с 14 июля 2020 года до 21 часа 13 августа 2020 года ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть наркотического средства, а именно наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 249 граммов, забрал из квартиры по адресу: 

<

адрес> и продолжил незаконно хранить непосредственно при себе лично, а также в салоне автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак № с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Оставшееся наркотическое средство ФИО1 и ФИО2 продолжили незаконно хранить по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

При этом ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, на автомобиле марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, доставил часть наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 103,5 грамма и около 20.47 час. 13 августа 2020 года поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, на участке местности, расположенном у дома № по ул.

<

адрес>. Одновременно с этим ФИО1 при помощи мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A50 SM-A505FN» сфотографировал вышеуказанное малозаметное место – тайник, и используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил ссылки на данные фотографии и координаты, чтобы в дальнейшем путем переписки посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщить указанным выше неустановленным лицам данную информацию. 

Оставшееся наркотическое средство ФИО1 и ФИО2 продолжили незаконно хранить по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, в салоне автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак № и при себе лично, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако около 21 часа 13 августа 2020 года на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, который был задержан.

В период с 21.59 час. до 22.53 час. 13 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, припаркованного у здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1, ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 131,1 грамма.

Около 00.25 час. 14 августа 2020 года в подъезде № дома № 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

Кроме этого, в период с 04.30 час. до 04.45 час. 14 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО2, с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1 и вышеуказанными неустановленными лицами посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,11 грамма.

Кроме этого, в период с 04.50 час. до 05.10 час. 14 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО2, с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1 и вышеуказанными неустановленными лицами посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,05 грамма.

Кроме этого, в период с 06.40 час. до 07 час. 14 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1, с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 103,5 грамма.

Кроме этого, в период с 12 час. до 14.20 час. 14 августа 2020 года в ходе проведения обыска по месту временного проживания ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1, ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 329 грамм, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 15 грамм.

Кроме этого, в период с 14.55 час. до 15.20 час. 14 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 19 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО2, с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1 и вышеуказанными неустановленными лицами посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,12 грамма.

Кроме этого, в период с 11.10 час. до 11.50 час. 17 августа 2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, находящегося в гаражном боксе по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1, ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 14,4 грамма.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 581,28 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером и наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 15 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и ФИО2 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые Покарчук и Булатов вину в инкриминируемом каждому из них преступлении признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ; подтвердили свои показания в ходе следствия.

Помимо полного признания вины подсудимыми, их вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

Показаниями Покарчука в ходе следствия /Т.№ л.д.№/, исследованными судом в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, из которых следует, что наркотические средства он никогда не употреблял. В приложении «Телеграм» у него имелся зарегистрированный аккаунт, на который в середине июля 2020 года написал неизвестный, и предложил заработать денег путем раскладывания свертков на территории 

<

адрес>, за один разложенный сверток ему обещали платить 300 рублей. Первоначально неизвестный посредством переписки в приложении «Телеграм» давал адреса, где было по 5-7 свертков. После формирования свертков, он при помощи специально установленного приложения на мобильном телефоне делал фото местности, при этом приложение определяло географические координаты места сделанной закладки. Денежные средства за проделанную работу неизвестный оплачивал один раз в неделю, путем перечисления денег на биткойн-кошелек. После поступления денег он выводил их на счет карты банка «Райфайзинг». После формирования первой партии свертков, неизвестный, получив от него информацию о местах закладок, не писал около недели, а потом стал каждый день давать адреса с уже расфасованными свертками. По вышеуказанной схеме он проработал около недели, потом с целью увеличения заработной платы, неизвестный предложил ему самостоятельно фасовать свертки. Его заинтересовало данное предложение, но лично он не хотел заниматься фасовкой, после этого он предложил заниматься фасовкой наркотика своему знакомому ФИО2 Он пообщался с ФИО2, проживающим в 

<

адрес>, предложил ему вышеуказанную работу. ФИО2 согласился и приехал в г.Барнаул. После этого он сообщил незнакомому, что готов заниматься фасовкой наркотических средств. 

Через ресурс «Авито» он приобрел электронные весы, в хозяйственных магазинах приобрел средства упаковки - полимерные пакеты с застежками и изоленту разного цвета. В начале августа 2020 года от неизвестного пришел адрес закладки с оптовым весом 250 грамм. Получать оптовую закладку с наркотиком на автомобиле такси ездил ФИО2 Наркотическое средство ФИО2 привез домой, по адресу: 

<

адрес>, где он его расфасовал, после этого сформировал закладки с оптовым весом на территории 

<

адрес>. Фотографии и координаты сформированных тайников с наркотиками ФИО2 переслал ему, а он отправил фотографии и координаты неизвестному. 

12 августа 2020 года от оператора Интернет-магазина ему пришло сообщение, в котором он уточнил о готовности получения новой оптовой партии наркотика; он согласился. Получив информацию о месте нахождения оптовой партии наркотика, расположенной по координатам на территории 

<

адрес>, он вместе с ФИО2, управляя автомобилем «Хундай Солярис», проследовали в 

<

адрес>, где на окраине поселения у основания одинокого сухого дерева, в земле ФИО2 нашел сверток изоленты черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, по описанию оператора оно называлось «КРБ». Упаковку свертка они выбросили в мусорный бак, а само вещество привезли домой по вышеуказанному адресу. В дневное время 13 августа 2020 года оператор прислал ему задание расфасовать 50 свертков по 2 грамма и три упаковки, в каждой из которых должно находиться 40 свертков по 1 грамму. Фасовкой наркотика ФИО2 занимался 13 августа 2020 года в дневное время по адресу: 

<

адрес> Вечером он взял готовые расфасованные свертки с наркотиком и поехал в сторону 

<

адрес> края через «Новый» мост реки Обь. По дороге он на вышеуказанном автомобиле заехал на 

<

адрес>, где на участке местности около 

<

адрес> сформировал тайник-закладку, сфотографировал ее, но не успел отправить оператору. Проехав мост, был остановлен сотрудниками полиции, в ходе общения с которыми сообщил, что свертки с наркотиками находятся в сумке из-под ноутбука, расположенной в салоне автомобиля. После этого в присутствии понятых свертки с наркотическим средством из автомобиля были изъяты, упакованы в полимерный пакет. Кроме этого, из автомобиля было изъято: два мобильных телефона; договор аренды квартиры по адресу: 

<

адрес> документы на его имя; банковская карта на имя ФИО2; документы по карте «Райфайзинг». После осмотра автомобиля у него были получены смывы с кистей рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон.

Кроме этого, 14 августа 2020 года в дневное время он участвовал в ходе обыска в своем жилище, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе которого в присутствии понятых сотрудниками полиции были изъяты свертки и пакеты с наркотическими средствами, упаковочный материал, электронные весы и другие предметы, которые он и ФИО2 использовали для фасовки и упаковки наркотиков. 

После задержания сотрудники УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю предложили ему принять участие в проведении ОРМ «оперативный эксперимент», он согласился. С принадлежащего ему сотового телефона в приложении «Телеграмм» он связался с оператором Интернет-магазина «OGGang». В ходе осуществления переписки с оператором он сообщил, что с вечера 13 августа 2020 года находился в больнице у ребенка. О том, что он был задержан сотрудниками полиции, оператору не сообщал. В ходе переписки сотрудники полиции скинули оператору описание 4 вымышленных сформированных тайников-закладок с наркотическими средствами объемами: одна «бомба» 50 по 2 грамма, 3 «бомбы» объемами 40 по 1 грамму. Оператор начал нервничать, дал указание делать «сэлфи», видео окружающей обстановки. Он выполнил указания. После этого около 19.36 час. 14 августа 2020 года от оператора Интернет-магазина «Легион» поступило сообщение с оптовой закладкой наркотического средства - «мефедрон», массой 250 грамм, были указаны координаты, фото и текстовое описание. Он ответил, что сообщение принял; ему известно, что сотрудники полиции обнаружили и изъяли вышеуказанную оптовую закладку с наркотическим средством. 

Наркотическое средство синтетического происхождения, расфасованное в 12 полимерных свертков синего цвета, находящееся в полимерном пакете, хранящееся на коврике под передним пассажирским сиденьем автомобиля, которое было изъято 17 августа 2020 года в ходе проведения осмотра автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ему. Наркотик он получил от оператора Интернет-магазина «Легион» в виде оптовой закладки, место закладки не помнит. Кроме этого, по указанию оператора Интернет-магазина «Легион», в целях конспирации, постоянно удалял информацию из своего телефона. Полученный наркотик он привез в арендованную квартиру, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 расфасовал его необходимым объемом, указанным оператором Интернет-магазина «Легион». После этого расфасованный наркотик он перенес в автомобиль марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, положил его под коврик, находящийся под передним пассажирским сиденьем, и забыл о нем. Вышеуказанное наркотическое средство хранил с целью последующего незаконного сбыта. При проведении обследования автомобиля 13 августа 2020 года сотрудники полиции его не обнаружили. О том, что он хранит в автомобиле расфасованное наркотическое средство, не сказал им, поскольку забыл о нем.

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 /Т.№ л.д. 

<

адрес>/, согласно которому Покарчук на месте преступления подтвердил ранее данные им показания.

Показаниями ФИО2 в ходе следствия /Т.№ л.д.№/, исследованными судом в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, из которых следует, что он знаком с ФИО1 с осени 2018 года, познакомились в 

<

адрес>. В ходе общения ему стало известно, что он с супругой В.П. приехали из 

<

адрес>, проживают в 

<

адрес> в арендованной квартире. Обменялись номерами мобильных телефонов, стали общаться. Он на момент общения с ФИО1 употреблял наркотические средства синтетического происхождения путем курения. Периодически они с ФИО1 совместно употребляли наркотики.

С начала декабря 2019 года они перестали общаться. В конце июня 2020 года от матери ему стало известно, что на его старый мобильный телефон позвонил мужчина, представился ФИО1, попросил перезвонить ему. Он созвонился с ним. В ходе разговора ФИО1 интересовался у него работой, семьей. Он, не зная о цели звонка ФИО1, рассказал, что он развелся, но помогает материально семье, не трудоустроен. ФИО1 начал звонить ему, уговаривать приехать на территорию 

<

адрес>, обещая официальное трудоустройство и высокую заработную плату, которая позволит рассчитаться с долгами и оказывать семье материальную помощь. Он неоднократно интересовался у ФИО1 о том, что это за работа, но ФИО1 уходил от ответа, объясняя, что это не телефонный разговор. Он сообщил ФИО1 о том, что у него нет денег для приобретения билета, тот сказал, что купит ему билет. Он сомневался в предложении ФИО1 После этого разговаривал по телефону с В.П., которая также подтвердила слова ФИО1 о трудоустройстве на территории 

<

адрес> и высокой заработной плате, не объяснив цель работы. После этого ФИО1 приобрел на свои деньги ему билет до 

<

адрес>, подтвердив на словах свои обязательства. 01 июля 2020 года он прилетел самолетом из 

<

адрес>, его встретили ФИО5 По дороге в г.Барнаул он вместе с ФИО1 вышли из автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, ФИО1 ему рассказал, что он работает оптовым закладчиком наркотических средств в Интернет-магазине «Легион», предложил помогать ему заниматься сбытом наркотиков; он должен был фасовать для ФИО1 наркотические средства. Он категорически отказался от предложения последнего и попросил приобрести ему билет обратно в 

<

адрес>, пообещав вернуть деньги в полном объеме. ФИО1 после этих слов сразу изменился в характере, сказал ему, что пока он не отработает деньги за билет в сумме около 6 000 рублей, он никуда не уедет. В.П. при разговоре не присутствовала, находилась с ребенком в салоне автомобиля. После разговора ФИО1 видя его состояние, понимая, что он находится в состоянии «ломки», показал ему в руках полимерный пакетик с наркотическим средством и предложил употребить. Он отказался от употребления наркотиков, но ФИО1 начал провоцировать его и постоянно показывать пакетик с наркотиком. После того, как «ломка» усилилась, он взял у ФИО1 пакетик с наркотиком, и, выйдя на улицу, употребил его путем курения. После этого ФИО1 привез его в арендованную 1-комнатуную квартиру в г.Барнауле, адрес не знает. 02 июля 2020 года ФИО1 с семьей выехали из квартиры, сняли в аренду квартиру по адресу: 

<

адрес>. Он остался проживать в 1-комнатной квартире, которую ранее арендовал ФИО1, за его проживание платил ФИО1 Последний ежедневно приезжал к нему домой и передавал ему для личного употребления наркотическое средство; ежедневно продолжал уговаривать его совместно с ним заниматься сбытом наркотиков. В результате он согласился и принял предложение ФИО1

ФИО1 объяснил ему принципы конспирации Интернет-магазина «Легион» и условия работы. Для удобства работы ФИО1 установил ему приложения, которые позволяли автоматически получать географические координаты. Лично с оператором Интернет-магазина «Легион» он никогда не общался, всю переписку вел только ФИО1, кроме этого ФИО1 полностью отчитывался о проделанной работе.

ФИО1 научил его навыкам фасовки наркотиков, первоначально они совместно, по адресу: 

<

адрес>, занимались фасовкой наркотика, а после обучения он самостоятельно упаковывал и фасовал наркотики теми объемами, которые ему говорил ФИО1 Кроме этого, ФИО1 обучал его навыкам формирования тайников с наркотиками, ФИО1 формировал тайник, а он делал фотографии и описания. По вышеуказанной схеме он в период с 08 по 10 августа 2020 года сформировал тайники с наркотиками в гаражах, расположенных около дома по адресу: 

<

адрес>; около дома по адресу: 

<

адрес>; около дома по адресу: 

<

адрес>. 

13 августа 2020 года в утреннее время на вышеуказанном автомобиле ФИО1 мы приехали по географическим координатам на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>. ФИО1 дал ему указание найти по координатам полузасохшее дерево, под которым должна находиться оптовая закладка наркотических средств, массой около 500 грамм. В связи с тем, что было темно, он не смог найти оптовую закладку, вернулся в автомобиль и сообщил об этом ФИО1 После этого ФИО1 сам пошел искать оптовую закладку, вернувшись через 10-15 минут, показал в руках сверток. Оптовую закладку ФИО1 хранил при себе, ему не передавал. После этого они вернулись домой, по адресу: 

<

адрес> и он лег спать. Утром 13 августа 2020 года его разбудил ФИО1, сказал, что от оператора Интернет-магазина поступило задание о фасовке наркотика партиями: 50 упаковок объемом про 2 грамма, 120 упаковок объемом по 1 грамму. ФИО1 принес ему коробку с принадлежностями для фасовки и упаковки наркотиков, электронные весы. По указанию ФИО1 фасовать наркотики он должен был всегда только в своей комнате, при закрытых окнах и балконе, чтобы на улице не было запаха от наркотиков. В других комнатах ФИО1 запрещал фасовать, так как боялся, что за ними могут следить сотрудники полиции. После этого ФИО1 уехал. После отъезда ФИО1 он начал фасовать наркотическое средство. Первоначально он насыпал наркотик в полимерные пакетики, взвешивал их на электронных весах, после этого каждый пакетик упаковывал в фольгу, если были указания делать «на магнитах», то в фольгу упаковывал магнит, и далее вышеуказанное содержимое обматывалось изолентой. Расфасованный наркотик, предметы упаковки и фасовки хранились либо в предметах мебели в его комнате, либо в ванной комнате по вышеуказанному адресу. ФИО1 категорически запрещал заходить в его отсутствие в комнату, где он проживал. В вечернее время 13 августа 2020 года ФИО1 вернулся домой. Он к этому времени уже расфасовал наркотик необходимым объемом; по указанию ФИО1, он должен был фасовать наркотик, используя медицинские перчатки, чтобы не оставить отпечатки своих пальцев рук, но он не всегда одевал перчатки, поскольку они ему мешали. 13 августа 2020 года при фасовке наркотика он не использовал медицинские перчатки. ФИО1 из расфасованных упаковок сформировал «бомбы» в количестве 4 штук, в одну упаковал 50 упаковок по 2 грамма, а также сформировал 3 «бомбы», в каждой из которых было 40 упаковок по 1 грамму. Каждую «бомбу» ФИО1 сверху обмотал изолентой. После этого ФИО1 забрал с собой 4 «бомбы» с наркотиками и уехал, куда именно, не говорил. 

14 августа 2020 года около 00.25 час. он был задержан сотрудниками полиции в подъезде № дома по 

<

адрес> и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где в служебном кабинете, в присутствии понятых, сотрудник полиции изъял у него смывы с кистей рук, а также изготовил контрольный ватный тампон. Вышеуказанные предметы были упакованы и опечатаны соответствующим образом. После этого сотрудник полиции, в присутствии понятых, провел ему личный досмотр, в ходе которого в кармане кофты обнаружил и изъял мобильный телефон марки «Neffos C7s», в котором было установлено приложение «Телеграмм», в котором он (ФИО2) был указан, как «Черный Дьявол». Вышеуказанный телефон ранее находился в пользовании ФИО1 В данном телефоне был установлен совмещенный аккаунт с ФИО1, а также мобильный телефон марки «MAXVI».

14 августа 2020 года по месту их совместного с ФИО1 проживания, по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого он и ФИО1 добровольно показали сотрудникам полиции места хранения наркотика, предметов упаковки и фасовки наркотических средств. Наркотическое средство, электронные весы, предметы упаковки и фасовки он после расфасовки наркотиков, положил в ящик комода в своей комнате, где они и были изъяты в ходе проведения обыска. 

Заработную плату он от ФИО1 не получал, последний ему постоянно говорил, что он должен ему за билет и проживание. Кроме этого, ФИО1 ежедневно выдавал ему для личного употребления около 1 грамма наркотика. В.П. не принимала участия в совместной с ФИО1 преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 /Т.№ л.д. №/, согласно которому ФИО2 на месте преступления подтвердил ранее данные им показания.

Показаниями свидетеля Н.С. в суде, подтвердившего свои показаниями в ходе следствия /Т.№ л.д.№/ о том, что ДД.ММ.ГГГГ работал в должности старшего оперуполномоченного 4-го отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю; в его должностные обязанности входило выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В конце июня 2020 года в отдел поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> края действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в сети «Интернет». 

В результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были установлены участники преступной группы, ее структура, способы сбыта. Участниками преступной группы являлись: неустановленные лица Интернет-магазина «Легион», Покарчук и ФИО2. Покарчук выполнял функции оптового закладчика Интернет-магазина «Легион», ФИО2 занимался фасовкой наркотического средства и выполнял функции мелкорозничного закладчика. Покарчук использовал автомобиль марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак № для незаконного хранения наркотических средств. Покарчук и ФИО2 незаконно хранили и фасовали наркотические средства в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>.

Около 21 часа 13 августа 2020 года на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, который был задержан.

13 августа в вечернее время, в присутствии понятых, с участием Покарчука, было проведено обследование вышеуказанного автомобиля, припаркованного по вышеуказанному адресу, перед началом которого Покарчук пояснил, что в сумке из-под ноутбука, находящейся на переднем пассажирском сиденье автомобиля, находится 3 свертка с наркотическим средством. После этого при проведении обследования автомобиля в сумке из-под ноутбука черного цвета, находящейся на переднем пассажирском сиденье автомобиля, было обнаружено 3 свертка из изолирующей ленты синего цвета, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет №, упакованы соответствующим образом. Кроме этого, в ходе проведения обследования на переднем пассажирском сиденье был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», который был изъят без упаковки. В консоли панели приборов был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе синего цвета, который был изъят без упаковки. Кроме этого, в консоли панели приборов обнаружена банковская карта «Сбербанк», которая была изъята без упаковки. В бардачке панели приборов были обнаружены 2 листа ксерокопии паспорта на имя А.В.; заявление-анкета на открытие текущего счета в АО «Райффайзен Банк» на имя А.В.; листок с рукописными записями; пластиковая карточка от сим-карты, все вышеуказанные предметы, документы были изъяты без упаковки. В подлокотнике автомобиля был обнаружен договор найма жилого помещения от 02.07.2020г. по адресу: 

<

адрес> который был изъят без упаковки. Кроме этого, в подлокотнике автомобиля обнаружен полимерный пакет с застежкой-фиксатором с веществом светлого цвета, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет №, упакованы соответствующим образом, на печати расписались все участвующие лица. По окончании проведения обследования им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица; заявлений и замечаний не поступило. 

После проведения обследования вышеуказанного автомобиля, 13 августа 2020 года в кабинете стационарного поста ДПС, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он в присутствии понятых изъял у Покарчука смывы с кистей рук и изготовил контрольный ватный тампон. Перед началом проведения изъятия он разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, а также порядок его проведения. При проведении оперативного мероприятия у него на руках были одеты медицинские перчатки. В присутствии понятых он изготовил контрольный ватный тампон, который был помещен в полимерный пакет с рельсовой застежкой, упакован в бумажный пакет, опечатан соответствующим образом, на печати расписались все участвующие лица. После этого, ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, он изъял у Покарчука смывы с обеих кистей рук. Ватный тампон был помещен в полимерный пакет с рельсовой застежкой, упакован в бумажный пакет, опечатан соответствующим образом. В ходе проведения вышеуказанных оперативных мероприятий Покарчук вел себя спокойно, пояснения давал добровольно, какого-либо давления на него не оказывалось. 

Кроме этого, около 00.25 час. 14 августа 2020 года в подъезде № дома № 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю был задержан ФИО2

В период с 01 часа до 01.20 час. 14 августа 2020 года в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых он изъял у ФИО2 смывы с кистей рук и изготовил контрольный ватный тампон аналогичным образом, приведенным выше. 

После этого, 14 августа 2020 года в период с 01..22 час. до 01.46 час. в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, он провел личный досмотр ФИО2 Перед началом проведения личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. После этого он предложил ФИО2 добровольно выдать хранящиеся при нем наркотические средства, денежные средства, добытые преступным путем, предметы, запрещенные оборотом на территории Российской Федерации. В присутствии понятых ФИО2 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется. После этого в присутствии понятых он провел личный досмотр ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «MAXVI», а также сотовый телефон марки «Neffos», в котором имелась информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Телефоны были изъяты без упаковки. В ходе проведения вышеуказанных оперативных мероприятий Булатов вел себя спокойно, пояснения давал добровольно, какого-либо давления на него не оказывалось. 

Кроме этого, около 10 час. 17 августа 2020 года ему поступил телефонный звонок, в котором Д.Д. сообщил, что убираясь в автомобиле марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, ранее находящимся в аренде у ФИО1, обнаружил вещество. Он попросил Д.Д. закрыть автомобиль, и сообщил об этом следователю А.А. В период с 11.10 час. до 11.50 час. 17 августа 2020 года, в присутствии понятых, был проведен осмотр в помещении гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>; осмотр проводил следователь А.А. В гаражном боксе находился вышеуказанный автомобиль, на котором был задержан Покарчук. Перед началом проведения осмотра автомобиль был закрыт. В дальнейшем в присутствии понятых автомобиль открыли. При проведении осмотра салона вышеуказанного автомобиля на коврике под передним пассажирским сиденьем обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 12 упаковок, обмотанных изолентой синего цвета. В ходе проведения осмотра в присутствии понятых один сверток был вскрыт, внутри находился полимерный пакет с рельсовой застежкой с веществом в виде порошка и кристаллов светлого цвета. Обнаруженные свертки, в том числе и вскрытый сверток с веществом, были изъяты, помещены в полимерный пакет, упакованы соответствующим образом, на печати расписались все участвующие лица. Далее, в салоне вышеуказанного автомобиля в присутствии понятых было обнаружено свидетельство о регистрации транспортного средства «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, оформленное на собственника – Е.С. Вышеуказанное свидетельство было изъято без упаковки. Кроме этого был изъят автомобиль марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №. 

Кроме этого, в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю имелась оперативная информация в отношении Покарчука, осуществляющего бесконтактный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, посредством формирования тайников-закладок на территории г.Барнаула. Покарчук осуществлял преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, совместно с неустановленным лицом – оператором Интернет-магазина «Легион», имеющим в мессенджере «Телеграм» профиль под именем пользователя 

<

данные изъяты>». С целью документирования преступной деятельности неустановленного лица, установления соучастников преступной деятельности, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, на основании постановления от 14 августа 2020 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», 14 августа 2020 года с сотового телефона Покарчука была осуществлена переписка с неустановленным лицом – оператором Интернет-магазина. В ходе переписки оператору Интернет-магазина были подготовлены и отправлены описание 4 местоположений вымышленных сформированных мелкооптовых тайников-закладок в мессенджере «Телеграм». Далее, от оператора Интернет-магазина на сотовый телефон Покарчука поступили указания об отправке в мессенджере «Телеграм» «фото-селфи» и видео-обращений с участием Покарчука, которые были произведены и отправлены. После этого оператор Интернет-магазина отправил на сотовый телефон Покарчука фотографии с описанием месторасположения оптового тайника-закладки с пояснением с целью дальнейшей реализации наркотических средств на территории г.Барнаула. 

В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» 17 августа 2020 года в период с 10.55 час. до 11.20 час. на участке местности, расположенном на расстоянии около 2000 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 242 грамма. 

Дополнительно показал, что после задержания Покарчук добровольно сообщил о свертках с наркотически веществом, находящихся в его автомобиле, о наличии в его телефоне переписки с интернет-магазином по продаже наркотических средств и пароле к телефону, последующем добровольном участии подсудимых в следственных действиях.

Исследованными судом, с согласия сторон показаниями свидетеля Д.С.. о том, что работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 4-го отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю; в его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Около 00.25 час. 14 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в подъезде № дома № по 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Neffos». В приложении «Телеграм», установленном в вышеуказанном сотовом телефоне, обнаружены адреса сформированных тайников-закладок, с фотографиями и координатами. После задержания ФИО2 был доставлен в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где в служебном кабинете он отобрал у него объяснения; пояснения ФИО2 давал добровольно, без физического и психологического воздействия.

По указанию руководства 4-го отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, 14 августа 2020 года он совместно с сотрудником полиции К.А. участвовал в проведении обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Обследование проводилось с участием двух приглашенных понятых ФИО6 началом проведения обследования сотрудник полиции К.А. разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего в период с 04.30 час. до 04.45 час. на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: № было проведено обследование, в ходе которого под куском фанеры, расположенном между двумя гаражами, был обнаружен сверток изоляционной ленты желтого цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет, опечатан соответствующим образом. Далее, 14 августа 2020 года в период с 04.50 час. до 05.10 час. на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, в пределах географических координат: № в присутствии вышеуказанных понятых, было проведено обследование, в ходе которого в грунте под кирпичом, расположенном около металлического гаража, был обнаружен сверток изоляционной ленты желтого цвета, который был помещен в полимерный пакет, который был опечатан соответствующим образом, на печати расписалась все участвующие лица. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудником полиции К.А. участвовал в проведении обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 19 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>. Обследование проводилось с участием двух приглашенных понятых ФИО7 началом проведения обследования сотрудник полиции К.А. разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. После чего, в период с 14.55 час. до 15.20 час. на участке местности, расположенном на расстоянии около 19 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), в присутствии понятых и задержанного ФИО2 было проведено обследование. ФИО2 было предложено сотрудниками полиции добровольно выдать наркотические средства либо другие предметы, запрещенные оборотом на территории Российской Федерации, на что ФИО2 показал, что за металлическим гаражом находится сформированный им тайник с наркотическим средством. После этого в ходе проведения обследования, на участке местности, расположенном на расстоянии около 19 метров в северо-западном направлении от дома по вышеуказанному адресу, за металлическим гаражом, рядом с произрастающим кустарником, на земле был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, который был изъят, помещен в полимерный пакет, который был опечатан соответствующим образом, на печати расписались все участвующие лица. В присутствии понятых ФИО2 показал, что в обнаруженном полимерном свертке находится наркотическое средство синтетического происхождения. Тайник с наркотиком был сформирован им 10 августа 2020 года, место формирования закладки было им сфотографировано на телефон, указаны координаты. /Т№ л.д.№/

Исследованными судом, с согласия сторон, показания свидетеля С.С. о том, что работает в должности оперуполномоченного 4-го отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю; в его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

По указанию руководства 4-го отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, 14 августа 2020 года он совместно с сотрудниками правоохранительных органов принимал участие в проведении обыска по месту временного проживания Покарчука и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. При проведении обыска участвовали понятые Р.А., И.А., сотрудники полиции, проживающие по адресу Покарчук и ФИО2. Перед началом проведения обыска следователь А.А. разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения обыска. Кроме этого, следователь А.А. огласил вслух постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от 14 августа 2020 года, после ознакомления в котором расписались Покарчук и ФИО2. После этого, в период с 12.00 час. до 14.20 час. 14 августа 2020 года в 3-комнатной квартире, по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск. Перед началом проведения обыска следователь А.А. предложил Покарчуку и ФИО2 добровольно выдать наркотические средства, предметы, используемые для фасовки наркотиков, имущество, полученное в результате преступных действий, либо нажитое преступным путем, иные документы, имеющие значение для уголовного дела. Покарчук и ФИО2 пояснили, что готовы к сотрудничеству и в дальнейшем выдадут предметы и наркотические средства, которые они использовали в своей преступной деятельности. После этого все участвующие лица зашли в квартиру по адресу: 

<

адрес> ФИО2 прошел в комнату №, подошел к комоду и пояснил, что в верхнем ящике комода находится наркотическое средство «скорость», которое он фасовал с целью последующего сбыта. После этого в ящике комода была обнаружена тарелка из полимерного материала красного цвета, в которой находились: полимерный пакет с веществом в виде порошка и гранул белого цвета; вещество в порошкообразном состоянии белого цвета россыпью; электронные весы; металлическая ложка; контейнер в виде стопки из полимерного материала. Далее, полимерный пакет с веществом в виде порошка и гранул белого цвета был изъят из тарелки, помещен в полимерный пакет №, опечатан соответствующим образом, на печати расписались все участвующие лица. Кроме этого, из тарелки были изъяты электронные весы, металлическая ложка, контейнер в виде стопки из полимерного материала, которые были помещены в полимерный пакет №, опечатаны соответствующим образом, на печати расписались все участвующие лица. Тарелка из полимерного материала красного цвета с веществом в порошкообразном состоянии белого цвета россыпью была помещена в полимерный пакет №, опечатана соответствующим образом, на печати расписались все участвующие лица. В присутствии понятых Покарчук и ФИО2 пояснили, что изъятое вещество является наркотическим средством синтетического происхождения. Покарчук получил наркотическое средство с целью последующего сбыта, а ФИО2 занимался фасовкой этого наркотика. Далее, в ходе проведения обыска из нижнего выдвижного ящика комода были изъяты 2 мотка изоленты синего цвета. Кроме этого, с верхней поверхности комода был изъят полимерный пакет с рельсовой застежкой, внутри которого находились полимерные пакеты с рельсовыми застежками. После этого Покарчук в присутствии понятых пояснил, что в спальне в верхнем ящике тумбочки у кровати также находятся расфасованные свертки с веществом, приготовленные к незаконному сбыту. После этого все участвующие лица прошли в комнату №, где в верхнем ящике тумбочки у кровати была извлечена косметичка. Внутри косметички был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 23 расфасованных полимерных пакетика с рельсовой застежкой, в каждом из пакетиков находилось порошкообразное вещество белого цвета. Кроме этого, в косметичке был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось 7 полимерных пакетиков с рельсовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, а также один сверток изоленты красного цвета. Вышеуказанные предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет, который был опечатан соответствующим образом. На кровати, расположенной в комнате №, была обнаружена и изъята банковская карта «Райффайзен Банка». После этого Покарчук и ФИО2 пояснили, что в ванной комнате под раковиной стоит коробка с наркотиками и упаковочным материалом. Все вышеуказанные лица прошли в ванную комнату, где под раковиной была обнаружена картонная коробка, в которой находилось 16 свертков из изоляционной ленты желтого цвета в расфасованном виде; 2 свертка из изоляционной ленты синего цвета и 1 пакет с веществом, приготовленные к сбыту. Картонная коробка с вышеуказанными предметами была изъята, помещена в полимерный пакет, опечатана соответствующим образом. Кроме этого, под раковиной был обнаружен сверток из полимерной ленты желтого цвета, который был вскрыт, внутри данного свертка находился 31 расфасованный сверток, упакованный в изоленту черного цвета. Вышеуказанные предметы были изъяты, помещены в полимерный пакет, опечатаны соответствующим образом. Кроме этого, из пространства под раковиной была обнаружена коробка, в которой находились моток скотча, коробка с полимерными пакетиками, ножницы и другие предметы, используемые для фасовки. Коробка с содержимым была изъята, упакована в полимерный пакет. Кроме этого, в этот же полимерный пакет были помещены 2 мотка изоленты и пакет с полимерными материалами, которые были обнаружены и изъяты в комнате №. Полимерный пакет был опечатан соответствующим образом. Кроме этого, под раковиной был обнаружен и изъят лист с рукописными записями. Покарчук пояснил, что почерк принадлежит ему, он отражал на бумаге количество сформированных и переданных упаковок с наркотиками. Кроме этого, в комнате №1 с поверхности комода был также изъят лист с рукописными записями. ФИО2 пояснил, что записи принадлежат ему. Кроме этого, в ходе проведения обыска из мусорного ведра, стоящего в ванной комнате был обнаружен и изъят вскрытый сверток изоленты синего цвета, который помещен в полимерный пакет, опечатан соответствующим образом. Далее, в ходе проведения обыска с поверхности стиральной машины была обнаружена и изъята банковская карта банка «Сбербанк». Вышеуказанная банковская карта, а также 2 листа бумаги с рукописными записями, банковская карта банка «Райффайзен банк» были помещены в один бумажный пакет, клапан которого был опечатан соответствующим образом. В ходе проведения обыска проводилось фотографирование. Все пояснения в ходе проведения обыска Покарчук и ФИО2 давали добровольною /Т.№ л.д.№/

Исследованными судом, с согласия сторон, показания свидетеля Е.В. о том, что работает в должности старшего оперуполномоченного 4-го отдела УНК ГУ МВД России; в его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

По указанию руководства 4-го отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, 14 августа 2020 года он совместно с сотрудником полиции С.С. участвовал в обследовании участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> которое проводилось с участием двух приглашенных понятых А.Н., М.И., а также задержанного Покарчука. Он составлял протокол, а сотрудник полиции С.С. участвовал при обнаружении и изъятии наркотического средства. Перед началом проведения обследования он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. После этого в период с 06.40 час. до 07.00 час. 14 августа 2020 года на участке местности, расположенном у основания ограды 

<

адрес>, был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой желтого цвета. Вышеуказанный предмет был изъят, помещен в полимерный пакет, который был опечатан соответствующим образом. В присутствии понятых Покарчук показал, что в обнаруженном полимерном свертке находится наркотическое средство синтетического происхождения. Тайник с наркотиком был сформирован им совместно с его знакомым ФИО2. ФИО2 непосредственно формировал тайник-закладку по вышеуказанному адресу, а он проводил ее фотографирование. Все пояснения Покарчук давал добровольно. По окончанию проведения обследования им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица; заявлений, замечаний не поступало. 

После возращения в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю им было отобрано объяснение от Покарчука. 

Кроме этого, 17 августа 2020 года он совместно с сотрудником полиции И.Н. участвовал в обследовании участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), которое проводилось с участием двух приглашенных понятых Е.С. и Н,А. Перед началом проведения обследования он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. После этого в период с 10.55 час. до 11.20 час. 17 августа 2020 года было проведено обследование участка местности, расположенного по вышеуказанному адресу, где у основания бетонной плиты, в центре, был обнаружен полимерный сверток, обмотанный полимерной строительной пленкой коричневого цвета. Вышеуказанный предмет был изъят, помещен в полимерный пакет №, который был опечатан соответствующим образом, на печати расписались все участвующие лица. В ходе проведения обследования проводилось фотографирование. По окончанию проведения осмотра им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица; заявлений и замечаний не поступало. /Т.№ л.д.№/

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля Е.В., согласно которому последний показал, что на участке местности, расположенном на расстоянии около 1000 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №) 17 августа 2020г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания бетонной плиты в центре было обнаружено и изъято наркотическое средство.

По результатам проведения проверки показаний на месте следователем с использованием технических устройств было установлено, что здание, на котором имеется адресная таблица «

<

адрес>», не имеет официальной регистрации в Публичной кадастровой карте Росреестра. Используя выписки из базы «2 GIS», установлено, что наркотическое средство, изъятое 17 августа 2020г. по вышеуказанным географическим координатам находится на участке местности, расположенном на расстоянии около 2000 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>. /Т.№ л.д№/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетелей В.А. /Т№ л.д.№/ и Д.А. /Т.№ л.д№/, участвовавших в качестве понятых при обследовании автомобиля марки ««Хундай Солярис» государственный регистрационный знак № регион, личном досмотре ФИО1, изъятии смывов с кистей рук последнего; свидетелей Р.А. /Т.№ л.д.№/ и И.А. /Т.№ л.д.№/, участвовавших в качестве понятых при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>; свидетелей Р.Н. /Т№ л.д№/ и М.М. /Т.№ л.д.№/, участвовавших в качестве понятых при осмотре автомобиля ««Хундай Солярис» государственный регистрационный знак № регион по адресу: 

<

адрес>; показаниями свидетеля Д.В. /Т.№ л.д.№/, участвовавшего в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО2, изъятии смывов с кистей его рук и изготовлении контрольного ватного тампона; показаниями свидетелей И.Е. /Т.№ л.д.№/ и П.А. /Т.№ л.д.№/, участвовавших в качестве понятых 14.08.2020г. при обследовании участков местности, расположенных в пределах географических координат: №; свидетелей М.И. /Т.№ л.д.№/ и А.Н. /Т.№ л.д№/, участвовавших в качестве понятых 14.08.2020г. при обследовании участка местности, расположенного около ограды 

<

адрес>; показаний свидетелей Е.С. /Т.№ л.д.№/ и Н,А. /Т.№ л.д.№/, участвовавших в качестве понятых 17.08.2020г. при обследовании участка местности, расположенного по географическим координатам: №, около здания по адресу: 

<

адрес>; свидетелей С.А. /Т.№ л.д.№/ и М.В. /Т.№ л.д.№/, участвовавших в качестве понятых при обследовании участка местности по географическим координатам: №, около 

<

адрес>, каждый из которых показал о разъяснении им их прав, обязанностей, а также порядка проведения мероприятия для участия в котором они были приглашены; подтвердили время и обстоятельства их производства, изложенные в соответствующих протоколах, с которыми они были ознакомлены, о чем поставили свои подписи, отсутствии замечаний.

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля Е.С. о том, что у нее в собственности имеется автомобиль марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, который в мае 2020 года она решила сдавать в аренду посуточно. Вопросами сдачи автомобиля в аренду занимался ее супруг Д.Д., который разместил объявление на одном из сайтов. Со слов Д.Д. ей известно, что в мае 2020 года к нему обратился ФИО1, который хотел арендовать указанный выше автомобиль для оказания услуг частного извоза. 17 мая 2020 года был составлен договор об аренде автомобиля. После этого автомобиль, свидетельство о регистрации транспортного средства были переданы в пользование Покарчуку. В период с 17 мая 2020г. до 13 августа 2020г. вышеуказанный автомобиль находился в пользовании Покарчука. /Т.№ л.д.№/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля Д.Д. о том, что является директором ООО «

<

данные изъяты>», занимается сдачей в аренду автомобилей. Офис расположен по адресу: 

<

адрес>. Кроме этого, в этом же здании находится сервис по обслуживанию автомобилей. Он состоит в гражданском браке со Е.С., в пользовании которой находится автомобиль марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак № бежевого-серого цвета. Вышеуказанный автомобиль они сдают в аренду посуточно для осуществления частного извоза. Объявления о сдаче автомобиля в аренду публикует на различных сайтах. 17 мая 2020г. к нему обратился ранее незнакомый ФИО1, который захотел арендовать вышеуказанный автомобиль. С последним был заключен договор аренды транспортного средства без экипажа № от 17 мая 2020г. При заключении вышеуказанного договора ФИО1 предъявил паспорт на свое имя, данные которого, а также телефоны его близких родственников были отражены в договоре. Впоследствии ФИО1 ежедневно перечислял ему на банковскую карту деньги в сумме 1 000 рублей, задолженности не имел. 21 июля 2020г. ФИО1 обратился к нему с просьбой официального трудоустройства на должность водителя, что он и сделал; в трудовой книжке последнего указано, что в период с 21 июля 2020г. до 13 августа 2020г. тот работал водителем в ООО «

<

данные изъяты>».

13 августа 2020г. в вечернее время от сотрудников УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ему стало известно о задержании ФИО1 за сбыт наркотиков. Его попросили забрать автомобиль по адресу: 

<

адрес>. Забрав вышеуказанный автомобиль, он привез его в сервис по обслуживанию автомобилей, по адресу: 

<

адрес> и до 10.00 час. 17 августа 2020г. им никто не пользовался, его никто не открывал, автомобиль постоянно находился в гаражном боксе. 17 августа 2020г. около 10.00 час. в ходе мойки автомобиля на коврике на переднем пассажирском сиденье, в куче мусора, он увидел полимерный пакет, в котором находилось 12 полимерных свертков синего цвета. В связи с тем, что от сотрудников полиции было известно, что ФИО1 был задержан за сбыт наркотических средств, он предположил, что в свертках находится наркотическое средство, о чем сообщил сотруднику полиции Н.С. После этого вновь закрыл автомобиль до приезда сотрудников полиции. Около 11.00 час. 17 августа 2020г. приехали сотрудники правоохранительных органов, были приглашены понятые и в период с 11.10 час. до 11.50 час. тех же суток в помещение гаражного бокса по вышеуказанному адресу, был произведен осмотр автомобиля, в ходе которого на коврике под передним пассажирским сиденьем обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 12 упаковок, обмотанных изолентой синего цвета. В ходе проведения осмотра один сверток был вскрыт, внутри находился полимерный пакет с рельсовой застежкой с веществом в виде порошка и кристаллов светлого цвета. Обнаруженные свертки, в том числе и вскрытый сверток с веществом, были изъяты, упакованы соответствующим образом. Он или Е.С. наркотические средства никогда не употребляли, сбытом наркотических средств не занимались. Полагает, что обнаруженное и изъятое наркотическое средство принадлежит ФИО1 /Т.№ л.д.№/

Показаниями свидетеля В.П. в суде, подтвердившей свои показания в ходе следствия /Т.№ л.д. №/ о том, что с 2017 года состоит с подсудимым Покарчуком в фактических брачных отношениях, у них есть дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В мае 2020 года Покарчук показал ей в телефоне ссылку, где было указано, что за работу курьером можно получать ежемесячно до 100 000 рублей. Она сказала Покарчуку, чтобы он устраивался куда хочет, поскольку ей надоело безденежье. Впоследствии ей стало известно о том, что в начале июня 2020 года Покарчук трудоустроился курьером в Интернет-магазин, связанный с незаконным сбытом наркотических средств. Она почувствовала в арендованной квартире посторонний запах, связанный с ацетоном. В связи с тем, что она около 2 лет проходила очное обучение в АТКИП (кинологический колледж в г.Барнауле), поэтому понимала, что этот запах связан с наркотиками. Просматривая вещи, обнаружила, что в туалетной комнате рядом с унитазом лежит полимерный пакет с рельсовой застежкой красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Она задала Покарчуку вопрос о том, употребляет ли он наркотики, он ответил отрицательно. После этого она спросила у Покарчука, занимается ли он их сбытом, на что тот рассказал, что трудоустроился курьером по сбыту наркотиков, формирует тайники с наркотиками в г.Барнауле, стоимость одного тайника составляет 300 рублей, в день он формировал около 30 закладок. В июне 2020 года заработная плата, связанная с незаконным сбытом наркотиков, была небольшая. В квартире она не видела никаких посторонних предметов фасовки, электронных весов. Первоначально Покарчук занимался сбытом наркотиков 1 раз в 3 дня. Они постоянно ругались с Покарчуком из-за отсутствия денег и его работы, связанной со сбытом наркотиков. Последний объяснил, что сбыт наркотиков - это единственная в настоящее время работа, которая поможет погасить ему долг в сумме 250 000 рублей за алименты перед его старшим больным ребенком, а также погасить их долги. В конце июня 2020 года в ее присутствии Покарчук позвонил ФИО2, в ходе разговора он предложил последнему приехать работать в г.Барнаул, объяснив, что работы много и суть работы расскажет при встрече. В связи с отсутствием у ФИО2 денег на дорогу до г.Барнаул, Покарчук приобрел на имя последнего билет, о чем ему сообщил. Она уточнила у Покарчука, как они будут все вместе проживать в 1-комнатной квартире. На что Покарчук сказал, что после приезда ФИО2 останется жить в квартире на 

<

адрес>, а они переедут и предложил ей срочно подыскать 2-комнатную квартиру с арендной платой до 20 000 рублей. Она через сайт «Авито» нашла квартиру по адресу: 

<

адрес> 01 июля 2020 года ФИО2 прилетел в 

<

адрес>, где они его встретили и поселили в квартире по 

<

адрес>. У ФИО1 в пользовании находился автомобиль марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак № ежедневная арендная плата за данный автомобиль составляла 1 000 рублей, кому принадлежит указанный автомобиль ей не известно. Примерно 10 июля 2020 года в связи с ее переездом с ребенком в 

<

адрес>, Покарчук перевез ФИО2 в квартиру по 

<

адрес>. Основная часть ее вещей и вещей ребенка оставалась в квартире, она периодически приезжала в эту квартиру. В один из ее приездов, когда в квартире не было Покарчука и ФИО2, она провела осмотр квартиры; в ванной комнате в отверстии, находящемся под ванной, обнаружила пластмассовую тарелку красного цвета, металлическую ложку, электронные весы и пустые полимерные пакетики с рельсовой застежкой; поняла, что Покарчук и ФИО2 совместно занимаются расфасовкой наркотика и его сбытом. В начале августа 2020 года Покарчук сказал, что он установил в квартире камеру, чтобы следить за ней, так как ревновал. Она проверила квартиру, но камеры нигде не обнаружила, подумала, что он пошутил. В период с 10 по 17 августа 2020 года она вместе с ребенком находилась в детской больнице, куда они уехали из квартиры по адресу: 

<

адрес>. 14 августа 2020 года Покарчук в больницу не приезжал. Она звонила ему, телефон был отключен с вечера 13 августа 2020 года. Около 11.30 час. 14 августа 2020 года ей позвонил Покарчук и сказал, что его задержали вместе с ФИО2 за сбыт наркотиков, они находятся на квартире, где проводится обыск. Кроме того, Покарчук в ходе разговора сказал, что после приезда она должна будет выкинуть камеру, находящуюся в подвесном потолке в большом глазке для лампочки, установленном в левом дальнем углу над тумбочкой. 17 августа 2020 года она выписалась из больницы с ребенком, приехала к следователю А.А., тот вернул ключи от квартиры. После этого она приехала в квартиру по 

<

адрес>, в спальне она обнаружила камеру именно в том месте, где по телефону сказал Покарчук, камера была небольших размеров, которую впоследствии она выбросила в мусорное ведро. В указанной квартире проживала до 27 августа 2020 года, потом переехала в частный дом в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. После того, как Покарчука арестовали и поместили в СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, они постоянно поддерживали с ним переписку через письма. В одном из писем Покарчук сообщил, что в этом же глазке, где находилась камера, лежат золотые кольца. Они могут лежать либо просто на потолке, либо в упаковке в форме «мяча для регби». В октябре-ноябре 2020 года она созвонилась с хозяйкой квартиры, приехала к ней домой, нашла на потолке упаковку в форме «мяча для регби», упакованную в изоленту черного цвета. Вышеуказанную упаковку она привезла на общественном транспорте в сумке-рюкзаке домой по адресу: 

<

адрес>. На кухне над раковиной она ножом вскрыла упаковку, внутри нее находилось еще около 30 расфасованных свертков, упакованных в полимерную пленку синего цвета. Она вскрыла каждую упаковку, внутри находился полимерный пакет с рельсовой застежкой с веществом светлого цвета, в некоторых упаковках была фольга металлического цвета. Все вещество, находящееся в указанных упаковках, она смыла в раковине под проточной водой. Понимала, что вещество является наркотическим средством. В квартире она была одна, ей никто не помогал, за ее действиями никто не наблюдал. После этого упаковки от наркотиков она сожгла в металлической бочке вместе с мусором, бочка находилась в огороде частного дома. В письме в завуалированной форме она написала Покарчуку о том, что упаковку с наркотиком уничтожила – «все убежало по трубам канализации». В следующем письме Покарчук написал ей о том, что расстроился, нужно обязательно было сохранить упаковку с содержимым. Она сбытом наркотиков совместно с Покарчуком, а в дальнейшем с Покарчуком и ФИО2 не занималась, наркотики никогда не фасовала, тайники с наркотическими средствами не формировала, отчет о проделанной работе, либо переписку с оператором Интернет-магазина не осуществляла, к сбыту наркотических средств отношения не имеет.

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля Л.Г. о том, что она и ее родственники с ДД.ММ.ГГГГг. зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>. С лета 2018г. в связи с переездом родственников на постоянное место жительство в 

<

адрес>, вышеуказанная квартира сдается в аренду через сайт «Авито». Со ДД.ММ.ГГГГг. указанная квартира сдавалась в аренду ФИО1, в которой он проживал с супругой В.П. и ребенком. Перед заселением в квартиру семьи ФИО1 она делала в квартире тщательную уборку, никаких запрещенных предметов в квартире не было. ФИО1 оплатил проживание в квартире за месяц вперед в период со 02 июля по 02 августа 2020г., а позднее в период со 02 августа по 02 сентября 2020г. 

В конце августа 2020 года ей позвонила В.П. и сказала, что платить за квартиру нечем, пока она лежала с ребенком в больнице, ФИО1 бросил ее и сбежал в 

<

адрес>. В конце августа 2020 года В.П. выехала из квартиры. В квартире находились носимые взрослые вещи и предметы ребенка. После того, как В.П. выехала, от соседей по подъезду ей стало известно, что в указанной квартире сотрудники полиции проводили обыск, ФИО1 задержан за сбыт наркотических средств. Наркотические средства, предметы упаковки и фасовки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в квартире по указанному адресу, ей либо членам ее семьи не принадлежат. 

В конце октября 2020 года ей на сотовый телефон вновь позвонила В.П., через некоторое время они встретились в указанной квартире. В.П. приехала одна, рассказала, что получила от ФИО1 письмо, в котором было указано, что он хотел сделать ей подарок в виде обручальных колец, но не успел подарить. Она предложила В.П. поискать кольца, та сказала, что ей необходимо пройти в спальню. После этого В.П. встала на прикроватную тумбочку, расположенную в левом дальнем углу, вытащила большой глазок из гипсокартонного потолка, сообщила, что ничего найти не может, постоянно упоминая, что кольца должны быть либо в свертке, либо в коробочке. В.П. долго искала рукой в подвесном потолке, потом положила подушку на тумбочку и нашла сверток продолговатой формы, упакованный скотчем. После этого В.П. хотела вскрыть найденный сверток, но она запретила В.П. вскрывать сверток в квартире. Взяв сверток, В.П. уехала. Через некоторое время в этот же день В.П. вновь перезвонила и спросила разрешения еще раз приехать к ней в квартиру, поскольку в свертке колец не было. В.П. вновь приехала в квартиру, показала рукописное письмо на листе формата А-4, зачитала абзац, в котором было указано, что кольца находятся в свертке формой «мяч регби» в большом глазке гипсокартонного потолка в спальне. В.П. продолжила поиски, но ничего не обнаружив, уехала, более она В.П. не видела; о содержимом свертка у нее не спрашивала. /Т. № л.д.№/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля А.В. о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, в обеденное время к нему обратились двое ранее неизвестных мужчин с просьбой оформить на свое имя банковскую карту для получения заработной платы и подключить к ней услугу «Мобильный банк». Один из мужчин объяснил, что ему необходимо уезжать работать на вахту, но в связи с тем, что у него имеются непогашенные банковские кредиты, карту на его имя не оформляют; он согласился. Мужчина передал ему новую сим-карту оператора «МТС», на которой был указан абонентский №. Они прошли в первый попавшийся банк - АО «Райффайзенбанк», расположенный на 

<

адрес>. После этого он один зашел в отделение Банка, обратился к сотрудникам, объяснил, что ему необходима банковская карта, а также продиктовал абонентский номер телефона оператора «МТС», к которому необходимо было подключить услугу «Мобильный банк». После этого он передал сотрудникам банка свой паспорт, они заполнили документы, которые он подписал. Получив банковскую карту № в бумажном конверте с пин-кодом, он вышел из здания и передал мужчине бумажный конверт с пин-кодом и банковской картой; за оказанную услугу мужчина передал ему 1 000 рублей. На территории Алтайского края и Республики Саха (Якутия) он никогда не был, с мужчинами, имеющими анкетные данные «ФИО1, ФИО2» не знаком. /Т.№ л.д.№/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля Е.О. о том, что в период с 10 июля 2010г. до 24 сентября 2013г. состояла в браке с ФИО1. В браке родился совместный ребенок – Д.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ребенок имеет инвалидность, находится в статусе «ребенок-инвалид» до 2028 года, диагноз «детский аутизм». В настоящее время она с ФИО1 находится в разводе. Она и ребенок проживают в г.Новосибирске. Со 02 июля 2018г. ФИО1 не выплачивает алименты на содержание ребенка, задолженность по неуплате алиментов составляет более 300000 рублей. ФИО1 какой-либо материальной помощи ребенку не оказывает, состоянием его здоровья не интересуется, участия в воспитании ребенка не принимает. Последний раз ФИО1 видел ребенка проездом 01 февраля 2018 года. Охарактеризовала ФИО1 как безответственного человека, пытающегося получить легкий заработок, не выполняющего своих обещаний. О том, что ФИО1 задержан за незаконный сбыт наркотических средств узнала от сожительницы ФИО1 – В.П. /Т.№ л.д.№/

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.08.2020г., согласно которому в период с 21.59 час. до 22.53 час. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, в присутствии понятых и ФИО1, в ходе проведения обследования автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, припаркованном у здания № по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: три свертка изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри (пакет №), находящиеся в сумке из-под ноутбука;в подлокотнике автомобиля полимерный пакет с рельсовой застежкой с веществом светлого цвета (пакет №); договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГг. по адресу: 

<

адрес>; банковская карта «Сбербанк Мир» на имя В.В.; 2 листа ксерокопии паспорта гражданина РФ на имя А.В.; заявление-анкета на открытие текущего счета АО «Райффайзен Банк» на имя А.В.; листок с рукописными записями; пластиковая карта от Сим-карты абонентского номера №; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A50», модель: «SM-A505FN», мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A01», модель: «SM-A015F/DS». /Т.№ л.д.№/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество, изъятое 13 августа 2020 года в ходе проведения обследования автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, находящееся в пакете №, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 42,2 грамма, 43,0 грамма и 43,9 грамма.

Вещество, изъятое 13 августа 2020 года в ходе проведения обследования автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, находящееся в пакете №, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,0 грамма. /Т.№ л.д.№/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., на поверхности полимерных пакетов и фрагменте синей изоляционной ленты, изъятых 13 августа 2020 года в ходе проведения обследования автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, обнаружены следы рук размерами: 11х20 мм, 18х19 мм, 49х65 мм, 17х19 мм, пригодные для идентификации личности. /Т.№ л.д.№/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., след руки размерами 18х19 мм оставлен средним пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; след руки размерами 11х20 мм оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. /Т.№ л.д№/

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого в период с 22.56 час. до 23.08 час. в служебном кабинете здания № по тракту 

<

адрес>, сотрудником полиции Н.С. в присутствии понятых у ФИО1 изъяты смывы с кистей рук (упаковка №), изготовлен контрольный ватный тампон (упаковка №). /Т.№ л.д.№/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., на ватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО1, на контрольном ватном тампоне наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено./Т.№ л.д.№/

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 01.00 час. до 01.20 час. в служебном кабинете № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции Н.С. в присутствии понятых у В.В. изъяты смывы с кистей рук (упаковка №), изготовлен контрольный ватный тампон(упаковка №). /Т№ л.д.№/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., на контрольном ватном тампоне (упаковка №) наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ, не обнаружено; на ватном тампоне со смывами с кистей рук В.В. (упаковка №) обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. /Т.№ л.д.№/

Протоколом личного досмотра В.В. от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 01.22 час. до 01.46 час. в служебном кабинете № УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции Н.С. в присутствии понятых в кармане кофты у ФИО2 обнаружены и изъяты без упаковки: сотовый телефон марки «MAXVI», модель: C9, IMEI1: №, IMEI2: №, серийный номер№; сотовый телефон марки «Neffos», модель: №: №, IMEI2: №, серийный номер: №. При осмотре телефона в мессенджере «Telegram» обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. /Т.№ л.д№/

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 04.30 час. до 04.45 час. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в присутствии понятых в грунте, под куском фанеры, между двумя металлическими гаражами, находящимися на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), обнаружен, изъят и упакован соответствующим образом сверток изоляционной ленты желтого цвета с веществом внутри. /Т.№ л.д.№/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, по вышеуказанным географическим координатам, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,11 грамма. /Т.№ л.д.№/

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.08.2020г., согласно которому в период с 04.50 час. до 05.10 час. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в присутствии понятых в грунте, около края металлического гаража, расположенного на участке местности у дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), обнаружен, изъят и упакован соответствующим образом сверток изоляционной ленты желтого цвета с веществом внутри. /Т.№ л.д.№/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество, изъятое 14 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, по вышеуказанным географическим координатам, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,05 грамма. /Т.№ л.д.№/

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.08.2020г., согласно которому в период с 14.55 час. до 15.20 час. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю с участием ФИО2 и понятых в грунте, около произрастающего кустарника, на углу металлического гаража, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 19 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), обнаружен, изъят и упакован соответствующим образом сверток изоляционной ленты желтого цвета с веществом внутри. /Т.№ л.д.№/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество, изъятое 14 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 19 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, по вышеуказанным географическим координатам, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,12 грамма. /Т.№ л.д.№/

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 12.14 час. до 14.20 час. в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены, изъяты и упакованы соответствующим образом: 

- в комнате № (по месту проживания ФИО2): тарелка из полимерного материала красного цвета, в которой находились: полимерный пакет с веществом в виде порошка и гранул белого цвета; вещество в порошкообразном состоянии белого цвета россыпью; электронные весы; металлическая ложка; контейнер в виде стопки из полимерного материала. Полимерный пакет с веществом в виде порошка и гранул белого цвета был изъят из тарелки, помещен в полимерный пакет №; электронные весы, металлическая ложка, контейнер в виде стопки из полимерного материала помещены в полимерный пакет №; тарелка из полимерного материала красного цвета с веществом в порошкообразном состоянии белого цвета россыпью была помещена в полимерный пакет №; 2 мотка изоленты синего цвета; полимерный пакет, внутри которого находились полимерные пакеты с рельсовыми застежками; лист с рукописными записями;

- в комнате № (по месту проживания ФИО1): полимерный пакет, в котором находилось 23 расфасованных полимерных пакетика с порошкообразным веществом белого цвета; полимерный пакет, в котором находилось 7 расфасованных полимерных пакетиков с рельсовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, а также один сверток изоленты красного цвета, помещены в пакет №; банковская карта «Райффайзен Банка» №;

- в ванной комнате: сверток из полимерной ленты желтого цвета, внутри которого находился 31 расфасованный сверток, упакованный в изоленту черного цвета, помещены в пакет №; картонная коробка, в которой находилось 16 свертков изоляционной ленты желтого цвета; 2 свертка изоляционной ленты синего цвета и 1 пакет с порошкообразным веществом белого цвета, помещены в полимерный пакет №; вскрытый сверток изоленты синего цвета помещен в полимерный пакет №; коробка, в которой находились моток скотча, коробка с полимерными пакетиками, ножницы и другие предметы, используемые для фасовки. Кроме этого, в эту же упаковку были помещены 2 мотка изоленты и пакет с полимерными материалами, обнаруженные и изъятые в комнате №, помещены в пакет №; лист с рукописными записями, банковская карта банка «Сбербанк» № на имя В.П.. Кроме этого лист с рукописными записями из комнаты №, банковская карта «Райффайзен Банка» № из комнаты №, помещены в бумажный конверт. /Т.№ л.д.№/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество, находящееся в пакете №, изъятое 14 августа 2020 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 135 грамм;

- вещество, находящееся в пакете №, изъятое 14 августа 2020 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 65 грамм;

- вещество, находящееся в пакете №, изъятое 14 августа 2020 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 47 грамм;

- вещество, находящееся в пакете №, изъятое 14 августа 2020 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 15 грамм;

- вещество, находящееся в пакете №, изъятое 14 августа 2020 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 63 грамма; 

- вещество, находящееся в пакете №, изъятое 14 августа 2020 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 19 грамм. /Т.№ л.д.№/ 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., на поверхностях тарелки и лопатки с ручкой, на внутренних поверхностях полимерных пакетов со следами вещества белого цвета, находящихся в пакете №, изъятых 14 августа 2020 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес> обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. /Т.№ л.д.№/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., на поверхностях электронных весов, ложки из металла серого цвета, контейнера из полимерного материала, находящихся в пакете №, изъятых 14 августа 2020 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. /Т.№ л.д№/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период с 14.20 час. до 15.25 час. в ходе проведения осмотра в жилище Л.Г., по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в ванной комнате были обнаружены 2 полимерных пакета с рельсовыми застежками, изъяты и упакованы соответствующим образом. /Т.№ л.д.№/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., на поверхностях 2 полимерных пакетов прозрачного цвета с рельсовой застежкой красного цвета по горловине, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. /Т.№ л.д.№/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 10.50 час. до 11.30 час. в ходе проведения осмотра в жилище Л.Г., по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов в спальне обнаружено, изъято и упаковано соответствующим образом техническое устройство с установленной картой памяти с маркировочными обозначениями: «…smartbuy micro SD 32 GB 2008 TAHI 200200305». /Т.№ л.д.№/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 19.40 час. до 20.05 час. по адресу

<

адрес> были изъяты бумажный пакет, содержащий письмо с рукописными записями от ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ и его упаковка; письмо от В.П. ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; письмо от ФИО1 В.П. от ДД.ММ.ГГГГ. /Т.№ л.д.№/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество, находящееся в 12 полимерных свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, расположенном в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 14,4 грамма. /Т.№ л.д.№/

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 06.40 час. до 07.00 час. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю с участием ФИО1 и понятых в траве, на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружен, изъят и упакован соответствующим образом сверток изоляционной ленты желтого цвета с веществом внутри. /Т.№ л.д.№/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество, изъятое 14 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 103,5 грамма. /Т.№ л.д.№/

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ. /Т. № л.д.№/; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ. /Т.№ л.д. №/; постановление о проведении оперативного эксперимента № от ДД.ММ.ГГГГ. /Т.№ л.д.№/; актом № от ДД.ММ.ГГГГ /Т№ л.д. №/ подтверждается проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в интересах Интернет-магазина «Legion» с участием ФИО1 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 10.55 час. до 11.20 час. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в присутствии понятых в ходе проведения обследования у основания бетонной плиты, находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии около 2000 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерной строительной лентой-скотч (пакет №). /Т.№ л.д.№/ 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество, изъятое 17 августа 2020 года в ходе проведения обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 2000 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, по вышеуказанным географическим координатам, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 242 грамма./Т.№ л.д.№/

Изъятое осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. /Т.№ л.д.№/ 

Согласно заключению амбулаторной наркологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 не страдает наркоманией. Под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога не находился. /Т.№ л.д.№/

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Во время инкриминируемого ему деяния ФИО1 не обнаруживал признаков временного психического расстройства. Признаков синдрома зависимости от какого-либо психоактивного вещества у ФИО1 не выявлено. ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. /Т.№ л.д.№/

Согласно заключению амбулаторной наркологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 не страдает наркоманией. Под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога не находился. /Т.№ л.д.№/

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Во время инкриминируемого ему деяния ФИО2 не обнаруживал признаков временного психического расстройства. В личности ФИО2 выявляется заострение истеро-неустойчивых черт, не имеющего экспертного значения. Признаков синдрома зависимости от каких-либо психоактивных веществ у ФИО2 не выявлено. ФИО2 во время совершения инкриминируемого ему преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. В настоящее время ФИО2 по своему психическому состоянию также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. /Т№ л.д.№/

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении инкриминируемого каждому из них преступления.

Свою вину в совершении вышеуказанного преступления подсудимые Покарчук и ФИО2 признавали в ходе следствия, будучи допрошенными в качестве подозреваемых и обвиняемых, признали ее и в судебном заседании.

Подтверждается вина подсудимых:

- и показаниями свидетелей – сотрудников полиции Н.С., Д.С., С.С. и Е.В. об обстоятельствах их участия в проведении оперативно – розыскных мероприятий в связи с поступившей в отдел информацией о деятельности на территории г.Барнаула преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств бесконтактным способом в сети Интернет, установленных участниках группы – подсудимых; 

- показаниями свидетелей – понятых, участвовавших при производстве оперативно – розыскных мероприятий и следственных действий, и обнаруженного в ходе них, свидетельствующего о незаконной деятельности подсудимых по сбыту наркотических средств, подтвердивших обстоятельствах, изложенные в соответствующих документах; 

- показаниями свидетеля А.В. об оформлении им на свое имя, по просьбе незнакомого ему мужчины, карты в АО «Райффайзенбанк»; 

- показаниями свидетелей Е.С. и Д.Д. об обстоятельствах сдачи ими в аренду автомобиля подсудимому Покарчуку в период с 21 июля до ДД.ММ.ГГГГг.;

- показаниями свидетеля В.П. об известных ей обстоятельствах незаконного деятельности подсудимых по сбыту наркотических средств; 

- заключениями экспертов, установивших вид и массу изъятых наркотических средств; наличие наркотических средств в следовых количествах на предметах, изъятых по месту жительства подсудимых и в ходе осмотра места происшествия;

- исследованными судом протоколами следственных действий.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда нет. Их показания подробны, последовательны по обстоятельствам и времени случившегося, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, ни у кого из них не было с подсудимым неприязненных отношений. Каждый свидетель пояснял именно то, что ему известно об обстоятельствах случившегося.

Все исследованные доказательства относимы, допустимы, получены в соответствии с законом и не вызывают сомнений в своей достоверности.

Вменяемость подсудимых в момент совершения преступления и в настоящее время, сомнений не вызывает. Подсудимые в судебном заседании адекватны происходящему, дают пояснения, отвечают на поставленные перед ними вопросы.

Действия подсудимых Покарчука и ФИО2 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

Подсудимые, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью получения материальной выгоды, получали посредством сети «Интернет» информацию о месте нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством, с целью осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретали и хранили наркотическое средство, и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства, однако преступление не было доведено ими до конца в связи с тем, что подсудимые были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство – изъято из незаконного оборота. 

Размер наркотического средства, изъятого из незаконного оборота в связи с пресечением деятельности подсудимых, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным.

Квалифицирующие признаки «с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» и «группой лиц по предварительному сговору» также нашли свое подтверждение в судебном заседании, исходя из характера совместных и согласованных действий подсудимых, которые использовали мобильные устройства и сеть «Интернет», покушаясь на сбыт наркотического средства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, личности подсудимых, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, конкретные обстоятельства дела.

В качестве смягчающих наказание подсудимого Покарчука обстоятельств суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче показаний об обстоятельствах преступной деятельности совместно с ФИО2, его молодой трудоспособный возраст, наличие двоих малолетних детей на иждивении, один из которых является инвалидом, состояние его здоровья и его близких родственников, в том числе матери, имеющей инвалидность 2 группы, оказание им помощи, положительные характеристики соседей по месту жительства и месту прежней работы, удовлетворительные характеристики участкового уполномоченного полиции по месту жительства и по месту содержания под стражей.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче показаний об обстоятельствах преступной деятельности совместно с Покарчуком, его молодой трудоспособный возраст, совершение преступления впервые, наличие малолетнего ребенка на иждивении, состояние его здоровья и его близких родственников, в том числе матери, имеющей инвалидность 3 группы, оказание им помощи, положительную характеристику по месту службы и удовлетворительную – по месту содержания под стражей.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, суд не усматривает в связи с отсутствием этому доказательств.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание обстоятельства совершения подсудимыми особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое является неоконченным в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота, представляющего повышенную общественную опасность, конкретные обстоятельства дела, личности подсудимых, с учетом представленного характеризующего каждого из них материала, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и полагает необходимым назначить подсудимым наказание в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, исправления и предупреждения совершения ими новых преступлений, с учетом требований ч.1 ст. 62, ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, суд не находит оснований для назначения подсудимым дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, находя указанное отвечающее личности подсудимых, а назначенный с учетом этого размер наказания достаточным для осознания подсудимыми содеянного и их исправления.

При назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд находит необходимым отметить, что поскольку в результате применения ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ размер наказания в виде лишения свободы сроком 10 лет является максимальным, что ниже, чем низший предел наказания в виде лишения свободы сроком от 15 лет, предусмотренный ч.5 ст.228.1 УК РФ, с учетом наличия совокупности иных смягчающих наказание обстоятельств, наказание ФИО8 и ФИО2 за покушение на сбыт наркотических средств необходимо назначить в размере менее 10 лет лишения свободы, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом тяжести преступления и фактических обстоятельств дела оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняются подсудимые, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая то обстоятельство, что данное преступление совершено подсудимым Покарчуком в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Новоалтайского городского суда Алтайского края от 16.11.2018г., суд находит необходимым, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение отменить, неотбытый срок по предыдущему приговору частично присоединить.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимым Покарчуку и ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С датой задержания, в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ, подсудимый ФИО2 – 14 августа 2020г., согласно протокола задержания, согласен; подсудимый ФИО1 – 14 августа 2020г., согласно протокола задержания, не согласился, заявив, что фактически был задержан 13 августа 2020г., в связи с чем, суд полагает необходимым зачесть в срок отбытия наказания время содержания подсудимого ФИО1 под стражей с даты его фактического задержания – с 13 августа 2020г.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей подсудимому Покарчуку – с 13 августа 2020г., подсудимому ФИО2 – с 14 августа 2020г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

В соответствии с п.5 ч.1 ст.131, ч.6 ст.132 УПК РФ, учитывая имущественное положение подсудимых Покарчука и ФИО2, суд полагает возможным освободить последних от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитникам, поскольку это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденных. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ, конфискации подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, предметы, являющиеся орудиями и иными средствами совершения преступления. Поскольку судом установлено, что изъятые у Покарчука: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 50», модель: «SM-A505FN», IMEI1: №, IMEI2: №, серийный номер: №; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A01», модель: «SM-A015F/DS», IMEI1: №, IMEI2: №, серийный номер: R9HN60MFGTJ, и у В.В.: мобильный телефон марки «Neffos C7s» модель: ТР7051А, IMEI1: №, IMEI2: №, серийный номер: DE7051A9B2204120; мобильный телефон марки «MAXVI», модель: C9, IMEI1: №, IMEI2: №, серийный номер: №, использовались при совершении преступления, указанное имущество подлежит конфискации.

В соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ, арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г.Барнаула от 16.02.2021г., на вышеуказанное имущество ФИО1 и ФИО2 подлежит снятию.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение по приговору Новоалтайского городского суда Алтайского края от 16.11.2018г. отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Новоалтайского городского суда Алтайского края от 16.11.2018г., и окончательно к отбытию назначить 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 13 августа 2020г. – со дня фактического задержания до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

Освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 14 августа 2020г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

Освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать в доход государства, как орудие преступления, отменив арест, наложенный на следующее имущество, в соответствии с постановлением Центрального районного суда г.Барнаула от 16.02.2021г.:

- имущество ФИО1: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 50», модель: «SM-A505FN», IMEI1: №, IMEI2: №, серийный номер: №; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A01», модель: «SM-A015F/DS», IMEI1: №, IMEI2: №, серийный номер: №;

- имущество ФИО2: мобильный телефон марки «Neffos C7s» модель: ТР7051А, IMEI1: №, IMEI2: №, серийный номер: №; мобильный телефон марки «MAXVI», модель: C9, IMEI1: №, IMEI2: №, серийный номер: №

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство– смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 131,1 грамма и его упаковка, изъятые 13 августа 2020 года в ходе проведения обследования автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, припаркованного у здания № по тракту 

<

адрес>,

- 3 полимерных пакета прозрачного цвета; полимерные пакеты с рельсовой застежкой красного цвета; фрагменты изоленты синего цвета; фрагменты фольги металлического цвета; магниты круглой формы (первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 131,1 грамма) и их упаковка, изъятые 13 августа 2020 года в ходе проведения обследования автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак 

<

***> припаркованного у здания № по 

<

адрес>,

- ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 и его упаковка; контрольный ватный тампон и его упаковка,

- ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО2 и его упаковка; контрольный ватный тампон и его упаковка,

- наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,11 грамма и его упаковка, изъятые 14 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №),

- наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,05 грамма и его упаковка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №),

- 2 пакета из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой красного цвета; фрагменты изоленты желтого цвета; фрагменты фольги металлического цвета; магниты круглой формы; 2 фрагмента полимерных пакетов прозрачного цвета(первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,16 грамма) и их упаковка, изъятые 14 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №), на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №),

- наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,12 грамма и его упаковка, изъятые 14 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 19 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №),

- пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой красного цвета; фрагмент изоленты желтого цвета; фрагмент фольги металлического цвета; магнит круглой формы (первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,12 грамма) и их упаковка, изъятые 14 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 19 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №,

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 329 граммов и его упаковка;наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 15 граммов и его упаковка, изъятые 14 августа 2020 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу

<

адрес>,

- 31 пакет из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой красного цвета; фрагменты изоленты черного цвета; вскрытый сверток из клейкой полимерной ленты желтого цвета, внутри которой находится фрагмент пакета из полимерного материала; магниты круглой формы (первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 63 граммов (упаковка №) и его упаковка;

- коробка картонная с надписью: «ГРИППЕРЫ…»; 19 пакетов из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой красного цвета; фрагменты изоленты синего цвета; фрагменты изоленты желтого цвета; фрагменты фольги металлического цвета; магниты круглой формы (первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 19 граммов (упаковка №) и его упаковка;

- вскрытый сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, внутри которого находится пакет из полимерного материала голубого цвета (упаковка №) и его упаковка, изъятые 14 августа 2020 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>,

- картонную коробку фиолетового цвета с пустыми бесцветными полимерными пакетами с рельсовой застежкой красного цвета; рулон пустых бесцветных полимерных пакетов; перчатка из полимерного материала синего цвета; пластиковая карта желтого цвета с надписью «…makk…»; магниты, изготовленные из металла серебристого цвета круглой формы; предметы в виде декоративных садовых инструментов (лопатка из металла синего цвета; грабли из металла красного цвета; вилы из металла зеленого цвета, с деревянной ручкой); прищепка, изготовленная из полимерного материала зеленого цвета; зажигалка в корпусе из полимерного материала синего цвета; два мотка полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета, в заводской упаковке; один моток полимерной липкой изоляционной ленты желтого цвета; один моток бесцветной полимерной липкой ленты «скотч»; 2 самореза из металла черного цвета; 2 фрагмента полимерного материала белого цвета; тарелка из полимерного материала красного цвета; лопатка с ручкой из полимерного материала красного цвета; картонная коробка с пустыми бесцветными полимерными пакетами с рельсовой застежкой красного цвета и их упаковка, изъятые 14 августа 2020 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес> (пакет №),

- фрагмент прозрачного полимерного пакета; полимерный пакет прозрачного цвета; ложка из металла серого цвета; контейнер из полимерного материала; электронные весы и их упаковка, изъятые 14 августа 2020 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес> (пакет №),

- 2 полимерных пакета прозрачного цвета с рельсовой застежкой красного цвета по горловине и их упаковка, изъятые 01 февраля 2021 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>,

- техническое устройство с установленной картой памяти с маркировочными обозначениями: «…smartbuy micro SD 32 GB 2008 TAHI 200200305» и их упаковка, изъятые 05 февраля 2021 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>,

- наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 14,3 грамма (первоначальной массой 14,4 грамма) и его упаковка, изъятые 17 августа 2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак У081УС22, расположенном в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>,

- 12 пакетов из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой красного цвета; фрагменты изоленты синего цвета; фрагменты фольги металлического цвета; магниты круглой формы (первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 14,3 грамма (первоначальной массой 14,4 грамма) и их упаковка, изъятые 17 августа 2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак У081УС22, расположенном в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>,

- наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 242 граммов и его упаковка, изъятые 17 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 2000 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>,

- упаковку из-под свертка (полимерная лента коричневого цвета), внутри которой находится полимерный пакет черного цвета; фрагмент полимерного пакета черного цвета (первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 242 граммов) и их упаковка, изъятые 17 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 2000 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>,

- наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 103,5 грамма и его упаковка, изъятые 14 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»около 

<

адрес>,

- 50 полимерных пакетов с рельсовой застежкой красного цвета; фрагменты изоленты синего цвета; фрагменты изоленты желтого цвета; фрагменты фольги металлического цвета; магниты круглой формы; фрагмент прозрачного полимерного пакета (первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 103,5 грамма) и их упаковка, изъятые 14 августа 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Алтайскому краю», по адресу: 

<

...> – уничтожить;

- бумажный пакет, содержащий письмо с рукописными записями от ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ и его упаковка; письмо от В.П. ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; письмо от ФИО1 В.П. от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по месту проживания В.П. по адресу: 

<

адрес> 

- информацию по движению денежных средств по банковской карте «Сбербанк Мир» № на имя В.П.,

- банковскую карту «RaiffeisenBANK» №; банковская карта «Сбербанк Мир» № на имя В.П., находящаяся в пользовании ФИО1; 2 фрагмента листа бумаги с рукописными записями и их упаковка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>,

- договор найма жилого помещения (квартиры по адресу: 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ между Л.Г. и ФИО1 на 1 листе; заявление-анкета на открытие текущего счета (выпуск банковской карты) в АО «Райффайзенбанк» на имя А.В. на 1 листе; копии 2 страниц паспорта гражданина Российской Федерации на имя А.В. на 2 листах; фрагмент бумажного листа с рукописными записями; фрагмент картонного листа с рукописными записями; фрагмент бумажного листа с рукописными записями; пустая планшетка для Сим-карты оператора «Мегафон», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования автомобиля марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак №, припаркованного у здания № по 

<

адрес>,

- оптический диск с информацией с мобильного телефона марки «SamsungGalaxyA50», модель: «SM-A505FN», IMEI1: №, IMEI2: №, серийный номер: №, в котором установлены Сим-карты с обозначениями: «SIM-карта 1 – №»; «SIM-карта 2 – №», принадлежащего ФИО1 и его упаковка,

- оптический диск с информацией с мобильного телефона марки «SamsungGalaxyA01», модель: «SM-A015F/DS», IMEI1: №, IMEI2: №, серийный номер: №, в котором установлены Сим-карты с обозначениями: «SIM-карта 1 – №»; «SIM-карта 2 – №», принадлежащего ФИО1 и его упаковка,

- оптический диск с информацией с мобильного телефона марки «NeffosC7s», модель: №, IMEI1: №, IMEI2: №, серийный номер: №, в котором установлена Сим-карта с обозначениями «№ (абонентский №), принадлежащего ФИО2 и его упаковка,

- 2 оптических диска с информацией с технического устройства, в котором установлена карта памяти с маркировочными обозначениями: «…smartbuymicroSD 32 GB 2008 TAHI 200200305», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> и их упаковка,

- оптический диск СD-R с информацией о движении денежных средств по банковской карте «RaiffeisenBANK» № и его упаковка,

- оптический диск СD-R с информацией о движении денежных средств по банковской карте «Сбербанк Мир» № на имя ФИО2 и его упаковка, 

- банковскую карту «Сбербанк Мир» № на имя ФИО2, хранящиеся при уголовном деле - хранить при деле;

- автомобиль марки «Хундай Солярис» государственный регистрационный знак № бежево-серого цвета, 2013 года выпуска, и свидетельство о регистрации транспортного средства - № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное на имя Е.С., переданные Е.С. – оставить последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня получения ими копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - А.А. Искуснова